sua: et exiit cōtra goliad. Et in illo quidē tūc  
figurati est: qđ in domino iesu christo com-  
pletum est. Tenuit enim verus dawid christus:

qui contra spiritalem goliad: id est contra

diabolū pugnaturus crucem suam ipse por-

tavit. Vide te fratres vbi dawid goliad pre-

cūserit: In fronte vtiq; vbi crucis signacu-

lum non habebat. Sicut enim baculus crucis

typū habuit: ita etiā et lapis ille de quo per-

cussus est: christū dominū figurabat. Ipse ē

enim lapis viuus: de quo scriptū est: Lapi-

dem quem reprobauerit edificantes: hic fa-

cus est in caput anguli. Qđ autē dawid nō

babens gladiū ascendit sup goliad: et suo eis

pprio interfecit gladio: designatus est: q; in

aduentu christi suo gladio diabolus vītus

est: qui p; nequiciā suam et iniustā psecutionē

quā exercevit in christo: omnū in eum credē-

tium pdidit principatū. Qđ autē arma golie

dawid posuit in tabernaculo suo: arma dia-

boli nos fūimus. Sic enim dicit apostolus:

Sicut em exhibuistis membra vestra arma

iniquitatis peccato: ita et nunc exhibete mē-

bra vestra arma iusticie deo. Et iterū: Holis-

te inquit exhibere membra vestra arma ini-

quitatis peccato. Arma enim inimici nostri

misit christus i tabernaculo suo: quādo nos

qui domus diaboli fueramus: p; ipsius gra-

tiā templū dei esse meruimus. Nam et vici-

sim nos in christo: et i nobis christus habita-

re cognoscit. Qđ autē christus in nobis habi-

tat: apostolus probat dicens: In interiorē

homine p; fidem habitare christū. Qđ autē

iterum nos habitemus in christo: idem apo-

stolus designat dicens: Quotquot in christo

baptizati estis: christū induistis. Et domin⁹

08.14. I euāgelio ad discipulos suos: Ego in patre

b meo: et vos in me: et ego in vobis. Qđ nō nō

in alio membro: sed i fronte percussus est: hoc

significat: quod modo in nostris competen-

tibus exercet: quia quando cathecuminus

i fronte signat: spiritalis goliad percutit: et

diabolus effugat. Et quia de cordibus nřis

p; gratiā christi diabolū effugatū esse cognos-

samus: pariter et sentimus: quātū possumus

cum ipsius auditorio laboremus: ne malis

operib⁹ nostris et impijs vel luxuriosis cogi-

tationibus iterū eum in nobis inuitare veli-

mus: vt eo inspirāte ad eterna p̄mia feliciter

venire mereamur. Qđ ipse p̄stare dignet:

qui cū patre et sp̄sancto viuit et regnat in se-  
cula seculorum: Amen.

Item in eadē dñica aliis sermo  
de eodem: qui habebit in libro Qui-  
quaginta homeliarū. xxxi.

Item in eadem dñica: Homelia  
de eo qđ scriptum est in euangelio  
vñ Luca: Homo quidā erat dñus Luc.10.  
et induebat purpura et c. que habebit  
inter sermones de Clerbis domini  
xxiiij. et. xxv. Et i libro Quiquagin-  
ta homeliarū. viij. Et li. ii. de questiū  
onibus euangelioꝝ. xxvij.

Dñica secūda post festum sancte Trinitatis: de plaga dei: Ser. i C.XCVIII.

Sermo A

cū dei plaga sequret in populo iu-  
deorum: angelus dñi qui pcutiebat 2. Reg. 24.  
steterit iuxta areā arcana hiebusci. Et dixit  
dñs ad angelū: Extende manū tuā sup hie-  
rusale: vt disperdā eā. Lūq; extendisset ma-  
nū angelus: misert⁹ est dñs sup afflictionē:  
et ait angelo pcutiēt p̄lm: Sufficit nūc: cōti-  
ne manū tua. Et cessauit plaga a p̄lo. Areu-  
na frēs charissimi rex erat hiebuscoꝝ: et p̄teꝝ  
aliquā possidere videbaſ in hierosm: q; licet  
oēs in circuitu natiōes subditę fuerint regi  
dawid: nō tñ pmissit deo vt hiebusci ad inte-  
grū delerent. Rex ḡille pagan⁹: p̄lm gentiū  
figurabat. Aduertite frēs: q; in iudeorū tra-  
no inueniētū ē locus dign⁹ vbi altare dñi po-  
nereb: sed in terra gentiū locus eligit: vbi et  
angel⁹ videb: et dñi altare cōstruit: et sic ira ofi-  
potētis dñi mitigat. Nam tūc figurabat qđ  
in iudeorū cordib⁹ ad offerendas spiritales  
hostias locus dign⁹ non possit inueniri: sed  
gentiū terra: id est christianoꝝ psc̄ietia eligi-  
tur: vbi templū dñi colloceb. Quā rem apls  
euiderer ostēdit: dñi iudeos increpat dicens:  
Elobis inqt oportuit loqui p̄mū verbū dei: Bar. 13.  
sed q; vos indignos iudicastiſ p̄ternę vitę:  
ecce conuertimur ad gentes: Hoc est dicere:  
Quia christū repulisti et digni locū nō p̄pa-  
rastiſ in q; altare dñi ponereb: in tra gentiū:  
id est i cordib⁹ p̄loꝝ altare dñi collocabim⁹.  
Et inde ē qđ nobil idē apls clamat: Lēplū 1. Cor. 13.  
dei sanctū est: qđ estis vos. Et ideo attēdite  
frēs charissimi: q; tūc gentiliſ regis tra eligit:  
qñ p̄plus iudeos dei plaga pcutit: Qđ i pal-  
siōe dñi videm⁹ esse cōplētū. Hā qñ iudeos  
popul⁹ crucifigēs dñm reprobaſ: tūc in area  
gentiū: id est i om̄i terra altare dñi cōsecraf.

# Sancti Augustini de tempore

Angelus ergo domini in area regis gentilis  
stetit: et verus angelus: id est christus gentilis  
populi visitavit. Rex ergo ipse obtulit bea-  
t. Begl. 24. to dauid aream et boues ad holocaustū: sed  
rex dauid accipere noluit: nisi prius precium  
daret. Et hoc in aduentu domini salvatoris  
implerū est: qui gentilis corda sibi assumere  
noluit: nisi prius p̄ eis p̄ciosum sanguinem  
daret. Quid ergo dedit? Quinquaginta in-  
quit siclos argenti. In quinquagenario nu-  
mero et gratia spiritus sancti intelligis: et pec-  
catoris remissio designat. Nam quinquage-  
simō die spiritus sanctus apostolis mittit: Et i  
Leuit. 25. veteri testamento quinquagesimō annus: re-  
missioni et indulgentiē consecrat. Dauid qui  
dem ille argentū dedit: noster vero dauid cui  
ille typum tenebat: p̄ciosum sanguinem fu-  
dit. Ergo ut aream pagani regis dauid eme-  
ret: siclos quinquaginta obtulit: et verus da-  
uid christus ut in area gentilis altare sibi con-  
strueret: quinquagesimo die gratiā spiritus  
sancti et peccatorū indulgentiā dedit. Et ideo  
fratres quia in nobis et de nobis templū si-  
bi dignatus est facere: in domo sua non pa-  
tias iniuriam: quia si de peccatis nostris in-  
iuriam putulerit: cito discedit: et vel misere an-  
ime de qua ille discesserit. Sine dubio enim  
qui a lumine deserit: a tenebris occupat. Ita  
ergo cum ipius adiutorio agere studeam⁹:  
ut tam piūm dominū non solū hospitem re-  
cipere: sed etiā perpetuū habitatoře habere  
mereamur: p̄stante eodem domino nostro iesu  
christo: cui est honor cum patre et spiritu san-  
cto in secula seculorū: Amen.

Sermo In eadem dominica: De quinq  
C. XCI. heresisbus: Sermo II

B. d. Ebitor sum fateor non necessitate co-  
gente: sed qđ est yehemētius chari-  
tate. Ad compellendum non potest  
esse molestus exactor: quādo ad reddendū  
deuotus est debitor. Sed ut impleā qđ pro-  
missi: adiuuare me sanctis oratiōib⁹ vestris:  
ut domin⁹ omnipotēs det gratiā sermonib⁹  
meis ut satisfaciam pīs mētibus et auribus  
vestris. Si meminisse dignamini qui i tem-  
pore affuistis: quinq⁹ hostiū genera esse dixi  
mus: contra quę expugnanda inducias po-  
stulauim⁹: ut necessaria arma p̄parare possi-  
mus. Promissus dies illuxit: nos quoq⁹ im-

pigre ad certamē deo adiuuāte pcessimus:  
Adiutoriū nostrū a domino qui fecit celū et terrā. Donabit certanti victoriā: qui certati  
redit audaciam. Non nos hostiū turba: non  
bellantiū reuocet forma: nō quasi vitrea ful-  
gētia terreat arma: Goliā magnū: robustū:  
armis terribilibus ingentīs turba munitū  
dauid solus puer parvus atq⁹ inermis: uno  
lapidis ictu p̄strauit: totaq⁹ allophyloꝝ ca-  
stra turbauit atq⁹ fugauit. Quid autē aliud  
petra contra goliā missa: nisi christū contra  
diabolū ex semine dauid venturū esse signi-  
ficauit. Aggrediamur iam: ceteroꝝ quę dixi  
mus quinq⁹ genera pponamus. Pagani di  
cunt: Quid est q̄ nos exhorretis atq⁹ abiici-  
tis tanq⁹ multos colentes deos? Ecce et vos  
deum quem p̄dicatis colendum: filium ha-  
baret dicitis: et sine alterius cōmixtione sexus  
modo unum colitis deum: quādo et hominē  
quę patres nostri cruciferū: deū dicētes:  
hominib⁹ extorquetis ut tanq⁹ filiū dei vo-  
biscū venerent et colant. Abanichēci dicunt: Mani-  
fantasiā esse q̄ dicit dominū iesum christū  
fūmineo posse nasci ex vtero. Non enim di-  
gnū est iniquū: ut tanta maiestas p̄ sordes  
et squalores fēminē transisse credas. Sabel-  
liani dicunt: id est patrīpassiani: unus est  
deus pater et filius: quoniā qui pater ipse et  
filius. Nam si aliter dixerim⁹: dicemur mul-  
ticole. Ariani dicunt: Alius est pater: alius Ari-  
est filius: sed minor est filius: Quomō enim  
sieri potest ut genitori genit⁹ extet equalis?  
Ecce sunt errorum p̄positę questioňs: quasi  
hostiū composite acies. Contra istas acies  
dei ut possitis resistere in die malo: et in om-  
nibus q̄fecti stare: Accingimini lumbos in  
veritate: nemo trepidet: nemo formider. Est  
lorica iusticie: est scutū fidei: in quo sagittę  
malicioꝝ extinguant. Est galea salutis: est  
gladius spiritus qđ est verbū dei. Quisq⁹  
fidelis christi militū his armis fuerit munit⁹  
nō cuiusq⁹ formidabit psonā: non terrorē te-  
poris a certamine reuocabitur. Eia fratres  
aduersarij: spicula parat: iacere temptat:  
nemo expauescat. Plures sunt nobiscum qđ  
cum illis. Robiscum est moyses ille magn⁹  
amicus dei: qui ut hostē vincereb̄t gliantem:  
manus ad celū extēdit: iam tūc figurā crucis

## Ser.C.XCIX. Dñica scđa p' fest trinitatis: Ser.II

Exo.14. ostendit: ipse diuino imperio tumentis pon  
ti voluenti flexuosis sinibus vndas: vnius  
virge percussu traiciendo populum aridos  
interim vertit in campos. Robiscū est iesus  
post moysem dux populi israelitici fortissim⁹  
glorioso: cuius etiā nomen indicat nomē sal-

solutoris: iōpē potētia sua & diuina fiducia: diē  
sui cursus metas ne pageret statuit: et nocti  
ne accederet imperauit. Ipse gentiū reges  
nō singillatim sed gradatum supauit: capti-

uauit: humiliauit & occidit. Robiscū est da-  
uid manu fortis: quid dicam? Seruus dei:  
electus dei: amicus dei: parens dei: nouerat

& bene nouerat non solū Parcere subiectis  
sed & debellare superbos: Tolerantia virtutes  
ostendere & patientia custodire. Ipse inimi-  
cos suos cum psequeſeret non priclosus: & cū

vinceret non extitit impius. Robiscū sunt  
alij atq̄ alij virti: qui omnia futura p̄uiderūt  
et p̄dixerunt. Non est ergo qđ nos terreat.

Lantū expectate: audite et orate: intentior  
& auctior: circa me vestrā sit oratio. Non di-  
utius timoremur: iam que p̄posuimus pro-

sequamur. Quid dicas pagane? Deus inq̄s  
si delectatus est filium: indiguit coniugio: si  
bonuit coniugiu: solus est sine filio. Quid  
enim poterat inueniri simile deo qđ cōiun-  
gere deo ut pareret filiu deo? Deinde sic di-  
citis. Si habet filiu deus: iam non vnu co-

litis deū. Quid agimus? Ab allophyllo mis-  
sum excepim⁹: qđ remittimus? Quodlibet  
misericordia telum: licet pueniat ad illum: qđ  
prodest? Quare? Quia durus est: quia lapī-

deus: idola colit. Scriptum est enim: Simi-  
les illis sunt omnes qui faciunt ea: & omnes  
qui cōfidunt in eis. Sanctas scripturas nō  
accipit. Queramus ergo lapidem quo p̄cu-  
tiatur: ut p̄cussus quasset: quassatus cōmi-  
nuat: cōminutus in puluerē conuertat: con-

uersus in puluerem compluat: complutus  
seraf: satus faciat fructū: non qui igne cōsu-  
ferat: sed qui i horro recondat. Hermes qui

latine mercurius dicit: scripsit libri qui lo-  
goschelios appellaſt: id est verbum pfectum:  
magnus nomē libri huius: quia magnus est  
de quo scriptus est. Quid enim pfectius ver-

bo: qui solus est inter mortuos liber? Audi-

amus quid loquaſt mercurius de verbo per-  
fecto. Dominus inquit & omniū factor deo-

rū: scđm fecit dominū. Et post paucavt oſte-

deret quid dixerit repetit & dixit: Quonia-

ergo hunc fecit primū & solum & vnum. Bo-  
nus autem ei visus est & plenissimus omniū  
bonorū. Quātum plenissim⁹ iohānes euā  
gelista dicit: De plenitudine eius omnes ac Job.1.  
cepimus gratiā pro gratia. Bon⁹ autē ei vi-  
sus est: & plenissimus omniū bonorū. Et se-  
quis: Letatus est. Lui vel cum quo letatus  
est. Et valde dilexit tanq̄ vniigenitū suum  
quē p̄mo factū dixit: postea vniigenitū apel-  
lauit. Item alio loco sic dixit: Filius bñdicti  
dei atq̄ bone voluntatis: cuius nomen non  
potest humano ore narrari. Querebas pa-  
gane coniugē dei? Audi mercuriū: para ſrō-  
tem: excipe lapis lapidem: cade ut erigaris:  
frangere ut cōfirmeris: deſtruere ut edifice-  
ris: ictus lapidis nō cutem aperiat frontis:  
non venam rumpat sanguinis: nō faciat fo-  
ueam vulneris: sed signum faciat crucis. Lō  
iugem dei queris: abiūciaſt ex corde tuo im-  
proba prauitas. Lōiunx dei: bona volūtas  
est. Quomodo & pater sit deus: & fili⁹ deus:  
nec tamē duo dij sed vnu deus: tecum di-  
putare non debeo: quia niss credideris nul-  
latenus intelligere potueris. Tamē filiu dei  
dominiū fateſ mercurius. Hoc lapide pcul-  
sus: lapideus deſnat esse sacrilegus. Audit⁹  
mus quid etiam sibylla vates corūdem vi- La.6.  
cat. Allum inquit dedit deus filium homini  
colendū. Quātum appetit in his ſententias  
mercurij & sibylle: Sabellius etiā iudicatur.  
Ahercius & patrem deli dicit & filium: & si-  
bylla dicit aliū: Sabellius dicit non aliū:  
quia cundē patrem afferit quē filium: Opti-  
mū valde est ſi modo nō vnu tñ: ſed etiā ad  
quātoscilic̄ missus puenire potuit: aduersa-  
rios hoc ictu pcutiamus. Item sibylla dicit:  
Ipsum tuum cognosce deū dei filium eſſe.  
Tersus iſte & paganum increpat & iudeum.  
Alio loco filiu dei ſymbolum apellat: id eſt  
conſilium vel conſiliarū. Et ppphera dicit:  
Elocabiſ nomē eius admirabilis: conſilia/ Isa.9.  
rius: deus fortis: pater futuri ſeculi. Hic ar-  
rianus arguit: qui cum dicat minorem dei fi-  
lium: dicit aliquādo deū non habuisse. Et ſi  
fuit ſine filio: fuit ſine cōſilio. Ecce ad quāta  
puocamur: ſed quia deus nunq̄ ſuit ſine cō-  
ſilio: etiam cōtradicente arriano: nunq̄ etiā  
pater potuit eſſe ſine filio. Quid agis paga-  
ne: Aperi aures: noli eſſe ſicut aspis ſurda: q̄  
obdurat aurem ne audiat vocē incantatiſ.  
Non tibi meos auctores pſero: tuus eſt mer-

105.57.

## Sancti Augustini de tempore

curius: cuius in deo tantus honor cultus a vobis allatus est: ut eius nomen die domini vocaretis. Ipsum audi: ipse te concincat: ipse expugnet: ut cum te vicerit: illi cedas et mihi credas. **H**erculis dicit: *Dilexit deum unigenitum suum.* **I**pse dicit: *Filius benedicti dei atque honor voluntatis.* Et ne de eius nomine te diuim interrogatio sustineret: secutus adiunxit: *L*uius nomine non potest humano ore narrari. *Q*uid tu mercuri ab hominibus dicas nomine dei filii narrari non posse? A te narratur qui non homo: sed deus ab hominibus estimeris. **L**oquutus autem ad filium suum dicens: *E*st enim quis filius inenarrabilis sermo sapientie spiritus sanctus: **M**one hoc est: In principio erat verbum: **D**ic hermes: sermo iste sapientie habet matrem? **S**equitur de solo deo: **D**ominus est omnis dominante deo mortalibus. Et quia ab hominibus indagari non potest: addit et dicit: super homines est. **H**omen filius dei narrare non possum: quia non sum deus: dicant homines quasi homines quod non sum: ego agnoscō quod sum. Sermo sapientie de solo deo est. **N**ō ergo ibi pagane humanū suspiciuntur aut singas fuisse coniugium: de solo domino est: et super homines est. **I**ncrepat te sylla dicens: *I*psum tuū cognosce dominū dei filium esse: ipsum non alium: non maritum: non iouem: non mercurium: sed quem constet mercurius. *Q*uid miraris christiane quod talia de patre et filio dicantur? **E**t demones credunt et contremiscunt. **N**empe in euangelio transiit te domino dicitur: *N*ouimus quod sis filius dei: venisti ante tempus perdere nos. **T**ertianam quomodo demones iudicem: sic homines agnoscerent salvatorem. **Q**uid dicit iudicis? **T**unc est nobis deus pater: ipsum non alium nouimus. **I**llum vero quem dicitis christum: patres nostri non deum sed hominem occiderunt. Nempe hoc est quod dixi: **T**ertianam quomodo demones iudicem: sic homines agnoscerent salvatorem. **E**cce demones viderunt et tremuerunt: homines viderunt et occidērunt. Demones confessi sunt: homines persecuti sunt. **Q**ue infelicitas et quanta miseria imparē demonibus inueniri? Item homines credunt: demones peint: homines sanant: demones puniunt. **S**ed hec similitudo est dexterē excelsi: non presumptio hominis de suis viribus confidentis. **L**atra istū iudeū non laboro: pugnant contra illum codicis suis: pugnant lex et probet: et aut vicius et

huiusmilitatus saluabit: aut supbus et pītina pīuet. **D**ixit dominus ad moysen: *E*cce ego mitto angelū meū qui pīcedat te: et custodiat in via et introducat in locū quē paraui: **O**bserua eum et audi vocem eius: nec cōtemnēdū putes. **A**udiisti angelum: agnosce dīm: **N**ec cōtemnēdū putes. **Q**uare? **Q**uis nō remittet cum peccaueris: et est nomen meū in illo. **Q**uis est ille magnus cui deus et potestate suam dedit et nomē? **D**ominus virtutū ipse est rex gloriæ. **E**t unde probamus quod cum dicit ihu angelus: debeat intelligi deus? **I**n libro qui appellat **G**enesis. **E**lenerūt inquit duo ange li sodoma vespere: sedente lotus per foribus ciuitatis: quos cum vidisset surrexit et iuit obuiam eis. **Q**uid plura? Suscepit et obsecutus est eis tanquam pegrinis. **L**oquutus liberatus est a pīculo ciuitatis: et temporalē euāsīt incendū: et eternū cōsecutus est pīmū. **D**iscite christiani: sine discretione hospites suscipere: ne forte cui domū clausuris: cui humanitatē negaueritis ipse sit deus. **N**ō amplius euagēmur a pīposta actioē. **A**ngeli venerūt ad lotus et dixerūt. **E**lidete et aduertite: quod angeli loqui dicuntur. **Q**uid dixerūt angelii? **S**alua animā tuā: noli respicere post tergū. **H**oc scriptū est ī euangēlio: quod nemo possit regno dei. **N**eque stes in omni regione circa: terrenis nō inherēas voluptatibꝫ: sed in monte salutis te fac. **S**pes tua deus sit: ne et tu simul pereas cum sodomis. **D**ixitq; lotus ad eos. **E**lide hominē videntē nō cēcū: sicut iudeū et fabellianū: **N**on lipientem: sicut arrianū: sed oculos sanos habentē: sicut catholici christiani: et angelos vident et dominū intellexit. **Q**uid dixit angelis? **D**ixitq; lotus ad eos: **D**omine si inuenit seruus tuus gratiā ante te: et magnificasti misericordiā tuā quā fecisti mecum ut saluares animā meam. **A**d magna res: cum volo iudicū ferire: sicut moyses fortissimus vir hastam verbi sui vibravit: et misit ut per iudeū ad fabellianū transiret arrianūq; percuteret. **Q**uid agis lotus sancte? **A**ngelos vides: non unum sed duos: et dicas domine: **A**d unum verbum facis: unum precaris: et non metuis ne alteri iniuriam facere videaris? **A**bsit. **R**ecedite arrianū: quia parum videntis: **E**go video quod video: nec cōtempno: nec erro. **D**uos video: quales video. **T**uis rogo: nulli iniuriā facio: quod

## Ser.C.XCIX. Ónica scđa p' fes. trinitatis: Ser.II.

patrem et filiū non diuido. Nam vt intelligatis me nō falli cū duos tanq̄ vñū dēp̄cor: videte vñū duo an vñus respondeat. Pre-  
cibus perit vt in modica ciuitate et prima refugii haberet et viueret. Respōdet ei. Eli-  
deamus quod sunt qui respōdent. Verba li-  
bi subsequuntur. Dicitq; ad eū: quasi respō-  
sso singularis. Adbuc sequere: videam⁹. Ec-  
ce etiā in hoc suscepī p̄ces tuas vt nō subuer-  
tā vibem p̄ qua locutus es. Festina ergo et  
saluare ibi: q; nō possuz facere quicq; donec  
ingrediaris illuc. Vide iudee: et dici angelū  
et esse dēū. Audis arriane duos patrē et filiū  
pp̄ter sabellianos; sed vñū patrē et filiū. Au-  
di quid dictū est? Suscepī p̄ces tuas. Audis  
quid dicit? Non subuertā vibē. Audis non  
potero facere quicq;. Ergo iudeus angelum  
intelligat deum: sabellianus legat duos ve-  
nisse: arrianus legat vñli respōdisse: et nō cō-  
temnāt: sed errore fugiant: ne ad ignem eter-  
nū queniant. Sed vt pleni⁹ ostēdam⁹ dictū

<sup>La.9.</sup> angelū debere intelligi dēū: huius lectionis  
<sup>5c.19.</sup> sequentia recitemus. Igil inquit dñs pluit  
sug sodomam et gomorrā sulphur et ignem a  
domino de celo. Quid est dñs a dño: nū si-  
<sup>8.109.</sup> lius a patre. Sicut et alio loco: Dixit domi-  
nus domino meo sede a dextris meis. Idez  
pater filio dicit: Donec ponā inimicos tuos

<sup>Ez.13.</sup> scabellū pedum tuorū. Item in Exodo: Ap-  
paruit moysi angelus dñi in flāma ignis de  
rubō: et vñdit quoniam rubus ardebat igni:  
rubus aut̄ non cremabat. Et dixit moyses:  
Eladā et videbo hoc grande visum q;re non  
cremat rub⁹. Lū vidisset aut̄ dñs: q; accedit  
videre: vocauit eum domin⁹ de rubo. Ecce  
angelus ipse dñs. Et sequit dices: Moyses  
moyses. Et ille dixit: Quid est dñs? Ait illi  
dñs: Ne accesseris buc nū soluerit calciamē-  
ta de pedib⁹ tuis: Locus em̄ in quo stas fra-  
anca est. Adbuc audi quid dixerit ei: Ego  
sum deus patrū tuorū: deus abrahā: deus  
isaac: deus iacob. Et ideo iudeus sic legat  
angelū vt intelligat deū et timeat dñm. Sa-  
bellianus sic p̄siteat patrē vt nō neget filiū.

<sup>La.10.</sup> Iesus etiā naue sicut liber dicit qui eius no-  
mine cōscriptus est: Cum hostibus cū dīmi-  
caret: in ipso cōstitutus p̄cinctu: vñdit virū  
stantē cōrra se et euaginatū tenente gladiū:  
prexitq; ad eum et ait: Noster es an aduersa-  
torū? Qui respondit nequaq;: sed sum p̄in-  
cep̄s exercit⁹ dñi: et nūc adueni. Lecidit aut̄  
iesus p̄nus in terram et adoravit. Et nūc se-

quere iudee ducem tuū: videt: interrogat et  
adorat. Tisso cōionē habet. Vide em̄ et q; agnoscit et q; nō cognoscit: ergo vñsso cōmu-  
nionē habet: interrogatio ignorationē: ado-  
ratio fidem: quia videt hominem. Luius est  
homo iste? Ipse est cui⁹ contra inimicas gen-  
tes p̄nunciabat: desiderabat: expectabatur  
aduentus. Quis est princeps exercitus do-  
minis? Nonne ipse est qui in euangelio inter-  
rogatus quis esset: Respondit: Principiū q; Job.8.  
et loquor vobis? Quid turbaris iesu naues?  
Quare tremuerūt gentes et populi meditati  
sunt inania: aduersus dominum et aduersus  
xpm ei⁹? Vide armati: noli metuere. Non  
contra te venio sed pro te: quia nō sum mis-  
sus nisi ad oues p̄ditas domus israel. Quid  
est iesus q; video: interrogas et adoras? Ho-  
minē video: interrogō quē video: audio nō  
quem video: adoro non q; video sed quod  
credo: Quia fides ex auditu: auditus autes <sup>Ro.10.</sup>

p̄ verbū christi. Quid ergo queris? Aduerte  
et sequere. Hominē video: sed p̄ filijs hoim  
est q; intelligo. Nescio quid mihi coruscat:  
et de latebris fulgidum splendor. Gladam ad  
eū qui venit ad me: scrutabor: q; video: hoc  
grande visum quod video: et non est homo:  
Immo et homo est pp̄ter manichēū: et plus  
q; homo est pp̄ter iudeū. Perge iesus me⁹:  
dux meus perge. Quare: nū quia cum me  
inquiris: me acquiris? Ecce venio: hominē  
inuent: intus nescio quid intelligo: obscurū  
est: nō duz video: recta est facies moysi vela-  
<sup>Exo.34.</sup> mine: impedit aciē: latet veritas. Hō agno-  
sco qd sit: opus ē interrogatiōe. Dic tu hō: <sup>Yosue.5.</sup>  
noster es an aduersariorū? Si aduersarioz:  
et homo es: et inimicus es. Si noster es: et hō  
es: et saluator es. Post me venit: sed ante me  
factus ē. Si saluator es: et iesus es. Interro-  
get priorem posteriorē: sed tamē minor maio-  
rem: interrogat deficiens crescentem: figura  
interroget veritatem: vt lucescat dies et re-  
moueat tenebre temporales. Ecce venio:  
scio: spirit⁹ carnem et ossa non habet. Adbuc <sup>Luc.24.</sup>  
latet mysteriū. Interrogo virum: audio ver-  
bum: remoueo velum: adoro deum. In eo  
q; iesus vñdit nec cognoscit: furiosam gentē  
iudicorum significabat: que si vñdens cognō <sup>1. Cor.1.</sup>  
uisset: nunq; dominū glorię crucifixisset. In  
eo autem q; audiendo credidit et adorauit:  
istum significabat populum de quo scriptū  
est: Populus quem non cognoui seruuit <sup>Ps.17.</sup>  
mibi: si obauditu aur̄ obediuit mibi. Audi-

## Sancti Augustini de tempore

L adhuc: Querebas deum genuisse filium:  
Ca. 11. audi qd dicit pater p Esaia: Pater nūquid  
Esa. 66. ego qd alios parere facio: ipse nō parā dicit  
dñs? Ergo ego qui generationes ceteris tri-  
buo: nūquid sterilis remanebo: dīc dñs de?  
Ps. 2. tuus: Lui dictū est: Filius meus es tu: ego  
bodie genui te. Quid me stimulas arrianē t  
rides: cum audis bodie? Apud dñm nunq̄  
crastinus: nunq̄ besternus dies est: non suc-  
cedētibus ac decederibus transīḡ mensis  
diebus: non horē mutant̄: non variat̄ tem-  
pora v̄l momēta ubi deus ē: nec termino in-  
cludit̄: nec initio inchoat̄. Audiāt adhuc iu-  
dēus per ppheta quid adhuc dñs dicat: au-  
diāt arrianus: audiāt et oēs qui filiū dei aut  
Esa. 45. nō esse: aut esse minorem dicūt: Ego inquit  
deus t̄nō est aliis. Et quid de filio dñs si tu  
ubiq̄. solus es deus? Audiāt adhuc qd festinas! In  
memetipso iurauit. Tibi ē iuratio: nlla ē du-  
bitatio. In memetipso iurauit: Egredies de  
ore meo iusticiē v̄bū. Ecce habes filiū: egre-  
dies de ore meo v̄bū t̄ nō reuertef. Quid est  
nō reuertef? Ne sabellian⁹ dicat: ipse ē p̄f q  
filius: egressum verbū nō reuertef: qz pater  
pater est: filius filius. Sileat aliquātulū he-  
reticorū loquacitas: nullā habentes verecū-  
diam: impleat domini sententiā: et filio dei  
aut nullus aduersabit̄: aut qui aduersus ex-  
riterit: cōfundet̄. Egredies inq̄ de ore meo  
iusticiē verbū et nō reuertef: qz mihi curua-  
bis omne genu: et p̄ me iurabit omnis lingua  
deo. Et filius quid? Audiāt ergo in dñs dici:  
Esa. 45. Adeē sicut sumim̄ iusticiē t̄ imperiū. Age g.  
Et quid postea? Ad eū venient t̄ cōfundent̄  
omnes q̄ repugnat̄ ei. Itē nūc om̄s pagani:  
heretici: iudici: aduersari et repugnate filio  
dei. Ad eum venietis t̄ cōfundem̄ om̄s qui  
Esa. 12. repugnatis ei. Non parua de filio dei fm̄ di-  
uinitatē locuti sum⁹: et resistētibus inquātū  
potuim⁹ aduersarij̄ nō pepercim⁹: Hūc vo-  
lo ad eius incarnatōēz accedē: t̄ manichēus  
insistit improbus. Quare: Quia dei filiū nō  
vult dici etiā homis filiū. Et ubi est qd scri-  
Esa. 45. ptum est: Rorate celi desup t̄ nubes pluant  
iustū: apertaf terra t̄ germier saluatorē: t̄ iu-  
sticia oriā filiū: ego dñs creavi eū. Item: Ecce  
Esa. 9. paruul⁹ nat⁹ ē nobis: t̄ fili⁹ dat⁹ ē nob: t̄ fa-  
ctus ē p̄ncipat⁹ ei⁹ sup bñeros ei⁹: t̄ vocabit̄  
nomē eius admirabilis: cōsiliari⁹: deus for-  
tis: pater futuri seculi: p̄nceps pacis. Item:  
Esa. 7. Ecce virgo cōcipiet in vtero t̄ pariet filiū: et  
Marti. 1. vocabit̄ nomen eius emanuel. Dicit aliq̄s:

Lum manichēo certare disposueras non cū  
iudeo: Contra manichēū noua tela sunt ne-  
cessaria: non antiqua: quia nouū non vetus  
accipit testamentū. Sed mibi q̄ p̄travtrosq̄  
suscepit certamē: vndiq̄ arma sunt necessa-  
ria: maxime q̄ ista noua ex veterib⁹ fabrica-  
ta sunt: ergo nec illa abiiscienda t̄ ista portan-  
da sunt. Diversis em̄ telis diversi concidūt̄  
aduersarij. Ordo itaq̄ iste seruandus est: vt  
loquēs de euāgelio nō sileā de pphēnis. S; R  
ego inq̄ manichē⁹: nec moy sen accipio nec  
pphēas: Quid agis de paulo aplo: q̄ in exor-  
dio epistolē suę ad Romanos scribens ait:  
Paulus seru⁹ iesu christi vocat̄ aplus segre.  
Bo. 1. gatus in euāgeliū dei: qd ante pmiserat p  
pphētas suos in scripturis sanctis de filio  
suo qui factus est ei ex semine danid fm̄ car-  
nē: Audis quia euāgeliū nō exhiberet nisi  
p̄ phētas antea pmitteret: Audis dei fili⁹  
quia fm̄ diuinitatē factus est fili⁹ homis fm̄  
carnē: Quid est em̄ in quo pphēte contrarij  
sunt euāgeliū? Dixit em̄ pphēta: Rorate celi  
desup t̄ nubes pluant iustū. Veniat ange-  
lus p̄dicet verbū: apiaſ terra: audiāt maria:  
germier saluatorē: pariat iesum. Prophēta  
dixit: Ecce virgo in vtero concipiet t̄ pariet  
filiū t̄ vocabitur nomen eius emanuel. Hoc  
etiā euāgelistā cū diceret: secut⁹ ē: t̄ exposuit  
dicens: Nobiscū deus. Frustra manichēe co-  
naris aduersari pphēis: Ecce aplus dicit: De  
filio qui factus est ei de semine dauid fm̄ car-  
nem. Qd pphēte p̄uidetur t̄ p̄dixerūt: hoc  
aplū viderūt t̄ p̄dicauerūt: Quia erat: fact⁹  
est. Quid erat: quid factus est: Deus erat:  
homo factus est: suscepit humanitatē: non  
amisit deitatem: factus humilis: mansit subli-  
mis: natus est hō: nō destitut̄ esse deus: nat⁹  
est paruus: latens magnus: q̄ libēter ample-  
ctitur deum natū: nō horret virginis partū.  
Dicit de⁹ creator homis: filius bois: Quid  
est qd te pmouet in mea nativitate? Nō sum  
libidinis cōceptus cupiditate: Ego matrem  
de qua nascerer feci: Ego viā meo itineri p̄-  
parauit atq̄ mūdau. Hanc quā despicias ma-  
nichē: mater ē mea: sed manu fabricata est  
mea: Si potui inquinari cū eā facerē: potui  
inquinari cū ex ea nascerer. Sic trāsitū meo  
illī nō est corrupta virginitas: sic t̄ mea non  
est ibi maculata maiestas. Si solis radius  
cloacarū sordicēm̄ desiccare nouit: inquina-  
nē in quo nihil inquinamenti occurrit quo-

# Ser.C.XCIX. Ónica scđa p' fest. trinitatis: Ser. II.

cicq gradauerit mundare pót? Stulte: vnde sordes i virgine matre vbi nō est cōcubitus tū homie patre? Unde sordes in ea q̄ nec cōcipiendo libidinē: nec pariēdo est p̄essa dolorē? Unde sordes in domo ad quā nullus hospes accesserit? Solus ad eā dñs et fabri-  
cator venit: vestem quā nō habebat induit eam quā sicut inuenit clausā reliquit. Sicut  
p.17. Ille nat⁹ est solus inter mortuos liber: sic ist⁹ ex qua natus est matris pudor: solus est inte-  
ger. Eua inobediens meruit p̄nam: maria  
66.3. obediendo cōsecuta est gratiā. Illa gustauit  
phibitum maledicta: h̄ec credens angelo est  
lucis. benedicta. Illa nobis morē cōtulit: hec vi-  
tā nobis pepit. Quid agis manichee? Chri-  
stianū p̄mis: nō christū defendis. Læcat im-  
mūda vanitas: q̄r mūda nata est diuinitas.  
P. C.15. Tellem adhuc manicheū p̄sequi: sed infestū  
patior arrianū: qui cōfidit i virtute sua: et in  
abundantia diuiniarū suarum gloriaf. Jam  
quidē cū alijs respōderemus: nec ip̄si tacui-  
mus. Sed iam nūc seruato ip̄si ordinis mō  
videamus q̄ spicula faciat. Nulli⁹ terreat p̄,  
40. sona potentis: ois caro fcnū. Tales quoti-  
diesenum crescere: vides florere: quid expa-  
uescis? Tales fructus deserta germiet terra:  
agricolas nō accuso sed q̄ro. Ubi mibi estis  
o boni agricole? Quid agitis? Quare vaca-  
tis? Uidetis quo malo ista plena sit terra?  
hinc spinē: hinc tribul⁹: hic fcnū surgit. Spi-  
nas intēdite et tribulos eradicate: fcnū seca-  
te: noua semīa spargite: nō terreat hyems: et  
5.14. si abundat iniqtas: tū ferueat vfa charitas.  
Serite hyeme qđ metiat! estate. Sed quib⁹  
dico? Ubi estis fontes lachrymar⁹? Quibus  
agricolis loquor? Alij sunt mortui: ali⁹ fuga-  
ti: Terra tradita est i manu impij: tribulatio  
lob.9. et necessitas inuenerunt nos dñe. Da nobis  
auxiliū de tribulatiōe: vt salus homis nō sit  
Q. vana sed vera. Quid dicas arrian⁹? Interro-  
ga. ganti q̄lo respondeas. Molo despicias par-  
vulū: nō te grādis forma iuuabit: nō magna  
5.17. p̄tegunt arma: vni⁹ lapidis icu frontē pe-  
netrat galcatū. Dic mihi ergo qđ te interro-  
go. Credis in deū patrē omnipotentē? Credo  
inquis. Credis in filiū eius ielum christū  
deū et dñm nostrū? Credo inq̄s. Credis deū  
thoīem ielū xp̄m: cōceptū de sp̄sācto: natū  
ex virgine maria? Credo inquis. Bisfacis.  
Adbuc interrogō: Sicut p̄s de⁹ est: ita et si-  
lius deus est: an ali⁹ est pater: ali⁹ fili⁹? Q  
maxime equalis est patri filius? Equalis in-

quis. Quid restat? Ecce ad omnia q̄ inter-  
rogati respōdit. In eo q̄ credere se dīc deū  
patrē et deum filiū: cōtrarius est meū paga-  
no. In eo q̄ christū deū et hoīem cōceptū de  
sp̄sācto natū ex virgine maria: meū est p̄  
iudēū et manicheū. In eo q̄ credit patrē et fi-  
liū: meū est cōtra sabellianū. Auge: si me-  
cū est in omnibus: quare litigamus? Si vna  
nobis est hereditas: simul possideam⁹. Ecce p.132.  
q̄ bonum et q̄ iocundū habitare fratres in  
vnū. Si bonum et iocundū est habitare fra-  
tres in vnum: quē est noua fabrica ante mu-  
rum? Simul ad custodiā nostre hereditatis  
vigilemus. Ecce eis hereditas mea p̄clara: p.15.  
habemus inuidos: habem⁹ inimicos. Ip̄si  
possidere volunt: nō nobiscū sed cōtra nos.  
Nemo sibi usurpet aliqd: hereditas ista sic  
est nobis dimissa vt indiuisa possideak: non  
partib⁹ dissipet. Smul colligam⁹ ne diuide-  
do p̄damus. Paupertas sollicitū me fecit:  
rogo te noli foras p̄ter te colligere: ne incipi-  
as spargere. Qui aut nō colligere vult spar-  
git: quia si oblitus sum cū quo agebam: sed  
non sum oblitus: interrogo arrianū quē de-  
sidero esse catholicū christianū. Dicit alijs.  
Ad oīa quē voluisti respondit: in responsio-  
nibus illius nihil inueni⁹ aduersum. Quid  
amplius queris? Expecta frater: noli facile  
iudicare: habeo adhuc qđ interrogē: noli ci-  
to te illi cōmittere: respōsio claret: virtus la-  
tet. Quid dixisti? Equalis est patri filius? R  
Equalis inq̄s. Ea modo vigila: modo ma-  
nifestas qđ latebat. Quomō dicis equalēm  
patri filiū? Operatiōe an origine? Potesta-  
te an eternitate? An forte in utroq? Absit  
inquis. Operatiōe et potestate equalis est:  
nō eternitate: quō em̄ fieri potest vt genitus  
sit equalis ingenito? O adesto i illo q̄ meū  
quasi coheres ambulabat: dolus apparuit  
qui latebat: meū possidere putabatur: vult  
diuidere sed non p̄mitto. Prorsus resisto vt  
testatoris voluntati in omnib⁹ pareat. Si q̄s  
cōtra voluntatē testatoris facere voluerit: ca-  
ret hereditate: sed nō silit leges sub armis.  
Ad hoc prorsus laborat: ad hoc pugnat vt  
seruat. Testamētū p̄fero: verba testatoris  
rectio: si est qđ diuidat: ibi iuuenio. Si nō est  
qđ diuidat de ip̄o testamēto: ibi resisto. Au-  
di quid habet testamētū. Pacē meā do vo Job.14.  
bis: pacē relinquo vobis. H̄ec est hereditas  
qui est ipse saluator. Lege testamētū et in-  
uenis. Cum p̄pheta de domio loqueret ait:

B

## Sancti Augustini de tempore

Michee. 5. **A**magis scabis vscos ad termios orbis terrae:  
Luc. 2. **T**erit ipse pax. Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominibꝫ bonę voluntatis: nō diuisoribus sancte unitatis. Ipse hereditas: ipse testator: ipsum queris diuidere. Quid parti  
Lc. 18. **S**i vnū diuiseris: integrū nihil habebis. **O**rriana heresis: o crudelis et ipia:  
5. Regl. 5. **A**heretrix ne vnū viuum: ne yndeciqꝫ cōceptū iāqꝫ ḡtū p̄deret: nō permisit diuidi filiū suū: et tu diuidis dñm dñi tuū? Illa et si mere  
trix tñ pia: qz mat: tu aut et meretrix et ipia: nō vt mater qd̄ paris ꝑfocas: qd̄ nō p̄is con  
gregas. Quomō alienū lactas: que tuū necas? **V**iscera tua duruerūt: illi tremuerūt.  
Quid dixit? Date illi puerū: ne diuidat eū: filius eū meus est. Sed melius apud illam  
gaudeo viuū: qd̄ diuisū lugeā mortuū. **F**ilius  
meus est inqt: sed prodero mater puerō si vi  
ta quā nō cōsero affero: volo illi crudeles a  
quulo afferre vberas: s̄ magis cogor iudicis  
timere macheras. Date illi filiū meū: meus ē  
natus: sed migrat ad illā totus: apud me ma  
neat affectus. Date illi puerū: verūtamē nō  
auferat vita membrorū: nō diuidat integri  
tas: mibi nō eripī pietas. Quid dixit? Da  
te illi puerū nolite diuidere eū! Ecce ego di  
co: totū posside et noli diuidere hereditatē.  
**S**ine iudicio quomō habeo diuidere: pa  
ter maior ē: filiū minor. **O** partes: o iusticia:  
o eq̄itas. Una pars maior ē: alia minor. Nō  
cōsentio: non facio partē: non diuido pacē.  
Si enim facta fuerit pacē: s̄ā non est pacē: sed  
quomō apud te pacē illibata ē: potest apud  
quē fides integra nō est? **Q**uae? **Q**uaia me  
cū nō vis possidere: hereditatē nō potes ob  
tinere. Postremo si mortuo nō parcis: s̄ p̄  
diē studes: vade interpellā iudicē: videam  
Lc. 19. **Q**uid tibi dicturus est. Habes iudicē ordinariū: nolo mibi adductas ex diversis partibꝫ  
alias atqꝫ alias potestates. Nō mibi armi  
ger sed legifer necessari⁹ est: et vbi inq̄stū in  
uenio. **E**b̄i autē eū inuenies? Audi, p̄pheta  
Elo. 33. **D**icentē: Domin⁹ iudex noster: domin⁹ legi  
fer nf. Hec cōtemnēdū iudicem putes: audi  
Abi. 5. **Q**d̄ sequit: Dñs rex noster: dñs ipse saluabit nos. Ecce habes iudicē. Si pacē est: et rex no  
ster ante te est? Sic est in celo vt non deserat  
Diere. 23. **T**errā: Lēlū inqt et trā ego impleo. **G**lobiscū  
Matth. 28. **S**um omnibꝫ diebꝫ vscos ad cōsumationē sc̄culi. Globiscū est: et cū patre est: qz nec patrē di  
misit cū ad nos descēdit: nec nos desernit cū  
ad patrē ascēdit. **I**psum interpellā: ipsi dic  
dio: dic fratri meo vt diuidat meū heredi  
tatē. Audi r̄sum diuinū: audi iudicē iustū:  
audi pacē: fugientē litē: quid ait? Amice qz  
me constituit iudicē aut diuisorē inter vos?  
Uis diuidere pacē et queris adire iudicē pa  
cem? **J**udex tuus nolo esse: Ego pax sum: li  
tigare nō noui: conscientibꝫ assideo: litigates  
fugio. Si tu cū esses inimic⁹ patri meo recō  
ciliaui te p̄ me: quomō ergo a patre sepabis  
me? Ego cū esses longe veni vt reducerē te:  
Sū inter mōtes et silvas errares: qslū te: In  
lapides et ligna inueni te: in lapidibus offen  
debas: ipsis adh̄erebas: qz ligna et lapides  
adorabas. Et ne lupoz ferazqz auido ore la  
nireris colligi te: humeris meis portauit te:  
patri meo reddidi te: laborauit: sudauit: ca  
put meū spinis suposui: man⁹ meas clavis  
obieci: lancea latus meū aperuit: quātis nō  
dicā iniurijs sed et aspitab⁹ lacerat⁹ sū: san  
guinē meum fudi: animā meā posui vt mibi  
cōiungerē te et tu diuidis me. Audi qd̄ respō  
deā discipulo qui filiū nouerat et patrē q̄re  
bat. Ait philip⁹ dñs: Osteō nobis pa  
trē et sufficit nobis. **N**ū quid nō et ipe filiū se  
pauit a patre? **N**ā te inqt nouim⁹: patrē sū  
nō nouim⁹. Et quid vis? Osteō nobis pa  
trē et sufficit nobis. Et dñs ad eū: Si velis et  
tu arriane audire cum aplo errasti: redi cum  
aplo. Sit illi⁹ obiurgatio: etiā tua curatio.  
Quid ait dñs? Lanto tpe inqt vobiscū sum  
et nō cognouissi me: Philippe ego veni patri  
meo te aplicare: et tu nolī me separare. Quid  
queris qsl̄ alterum p̄ter me? Qui me videt:  
videt et patrē: tanta in nobis est unitas: tan  
ta similitudo: tanta charitas: et ego in patre  
et pater in me. Sentio fabelliane quid mus  
tas: aut in arriano me cōcludere: aut ab arr  
iano auocare festinas: sed in noīe patris et fl  
lii et sp̄issanci: nō triū sed yni⁹ dei: cū illi re  
spōdeo te nō h̄tereō. Quid dixit dñs? Qui  
me videt: videt et patrē. Nū quid dixit: Ego  
sum fili⁹ et pater? Sed dixit: Ego in patre et  
pater in me: q̄ me videt: videt et patrē. **E**m̄  
sbe qui dicit: et patrē discernit et filiū: teg⁹ de  
mōstrat nec patrē habere nec filiū. Dic mibi  
arriane patrē dicis dei: et maxime qd̄ filiū:  
**I**psum quoqꝫ deum, p̄siteor: bene agnoscis:  
qz cū p̄nūciaref in carne ventur⁹: de ipso p̄  
pheta dixit: Dicite pusillanimes: p̄sortam⁹:  
nolite timere: ecce deus noster vltionē addu  
cet retributionis: de ipse veniet et saluabit  
nos. Agnosce in eo qd̄ te agnoscere dicas:

Badische Landesbibliothek

BLB

Baden-Württemberg

# Ser.C.XCIX.Dñica scđa p'fest.trinitatis: Ser.II.

pphetē nō aduersaris. Quid ergo dicis de patre: Deus est. Quid filius? Deus est. Eternus est patri filius? Non ergo erat tempus qđ nō erat filius? fī te. Si ḡtēpus qđ nō erat filius: ergo fuit temp⁹ qđ non fecit filius. Si fuit tempus qđ nō fecit filius: nō oia p ipsū facta sunt. Nam em̄ erat temp⁹ qđ nō erat filius. Si erat temp⁹ qđ nō erat tempus: Iohannes euāgelistā non debuerat dicere: In

**Job.1.** p̄ncipio erat verbū: sed in p̄ncipio erat tempus. Iohannes dicit: Dia p ipm facta sunt: Et arrian⁹ contradicit. Dic arriane: Ubi scis quia erat tempus qđ nō erat filius? An forte dicitur es: t iohānes vnde scit: qr in p̄ncipio

**Job.13.** erat verbū: Quia sup pect⁹ dñi discubebat: t inde hauriebat qđ in cōiuicio christi bibebat: qr in p̄ncipio erat verbū. Tamē dic mihi: qđ in p̄ncipio erat verbū: vel qđ iohānes sup pectus dñi discubebat: t a verbo domini discebat: qr verbū erat in p̄ncipio: et abū deus erat: arrius vbi erat? Nescio si audes dicere: ibi erat. Notum est enim et legis quo tempore natus est: meritoq; sit damnat⁹. Mortuus est etiā quomō mortuus fuerit: ideo non audes dicere de arrio: sicut de verbo t fuit t est: qr nec tūc fuit arrius: nec mō est. Sz vt i y omnib⁹ excludas arrian⁹: audi quid p salomonē dicaf. Dñs fecit regiones t fines inha

**Job.14.** bitabiles s̄b celo. Lūi paret celū aderam illi. Et post pauca: Erā ego apud illū cūcta disponēs. Ego erā qđ faciebat fortia fundame ta tr. Ego erā cui aggauadebat. Sz dicis de tpe agi: vt rū fuerit fili⁹ anteq; esset temp⁹? Audi ipsuz p pp̄hetā dicentē. Ex tempore: Et tempore inquit: Quid est ex tpe? Nūquid ex quo esse tempus c̄pit? Nō sic impie arria nec nō sic: sed ex tpe anteq; fieret tempus ibi erat. Quare iaz qđ nō erat: In p̄ncipio erat verbū. Adelius t gr̄ci dicūt logos. Logos quigē verbū significat et rationē. Ult̄des ḡ qđ semp erat d̄ quo tu audes dicere: nō erat. Aut si dicis deum aliquā sine verbo aut sine ratioe fuisse: iam non filio tm̄ sed t patri aduersari⁹ eris. Ego inquit ex ore altissimi p̄dij: quis dicit verbū t verbū: ergo verbū: et cui⁹ erat verbū? Nō duo sed vnu sunt. Non inquit: quia verbū posteri⁹ est eo cui⁹ ē verbum: vnde apparet filiuz esse minorē: negas itaq; filiū esse deū. Nō nego inq;: t patrem deū dico t filiū deū: sed patrē maiorē: filium minorē. Qđiu pater maior: fili⁹ minor⁹! Dic mibi: qr video te calculari velle eternitatez:

quot annis p̄cedit deus pater filium suum? Tibi diē nativitatis filij dei legisti? Filij dico: nō dico filij dei t homis. Tibi ergo diem nativitatis legisti? Cum quo mathematico creationis syderū cōstellationē quesisti atq; tractasti? Quę tempora: quas horas: qđ momenta: quos numeros: quas minutās momentumū nativitatis illi⁹ qui ea cōdidit collegisti? Quiescat ergo heretica non religio s̄ supstitione: de christi initio deficit calculatio.

Quia cum audis: sine initio eternitas: nulla tibi queris etas. Si pater deus: et filius de⁹: Z Pater maior: filius minor: iam nō vn⁹ deus **L.23.** sed duo dīj. Quid est ḡ qđ dicit dñs p pp̄hetam: Ante me nō ē format⁹ deus: et post me **Esa.43.** nō erit! Quid dicis arriane: Lui istas deputas voces? Si patris sunt: dicēdo: Ante me nō est formatus deus: et post me nō est ali⁹: aut ipse pater nō erit: aut filius nō erit de⁹.

Si em̄ hoc diceret: Ante me non est format⁹ de⁹: nec adderet: post me nō erit: liberū tibi erat hęc verba patri tñmodo applicare: Lū aut sequit t dicit: Post me nō erit: fī te vt dixit: t se patrē t filiū negat deū. Item si filiū sunt hęc verba: patrē sūt t deum negat t patrē. Si em̄ non diceret: ante: s tm̄ diceret: post me nō erit: posset forsitan dici filiū illud fuisse locutū. Abō autē cū dicit: Ante me nō est format⁹ deus: t post me nō erit: patrē sūt nec deū dicit esse nec patrē. Itē si patris sūt hęc verba: quis dicit: cui dicit: Filius meus **P.2.** es tu: ego hodie genui te! An forte qđ absit mendacio arguēdus est de⁹? Sed si filiū verba sunt: quis dicit: cui dicit: Pater me⁹ vſq; **Job.5.** mō opaf! An forte t iniuriosus patri iudicādus est t ingratus? Sed nūquid ingrato diceret: Postula a me t dabo tibi ḡtētes heredi tatē tuā t possessionē tuā terminos terre! An forte pp̄hetā: aut quid diceret: nesciuit: aut fallere voluit: aut vt miti⁹ aliquid de pp̄hetis dicam? finxisse credo sibi duos cōfabalātes: id patrē dicentē: t filiū patrē: Ante me nō est formatus deus: adiūxit filius dicēdo: Et post me nō erit. Humana sunt qđ agi: & mus: an diuina? Prochdolor: parce: parce **L.24.** heretica impietas. Lū tu deum nō capias: nos quoq; ad blasphemiam p̄uocas. Nō hoc docet sancta ecclesia. Pater: pater est: filius filius est: t ille nūq; nō fuit pater: t iste nūq; nō fuit filius: ambo eterni: nec c̄perit esse: nec desierunt: qđ pater loqui filius loquit: qr abū patrē ē: et qđ fili⁹ loqui pat̄ loquit

## Sancti Augustini de tempore

Job.14. quia pater verbi est. Ip̄m verbū dicit: T̄c̄ba q̄ ego loquor a meipso non loquor. Lōc̄dite q̄lo creatori: et in creatura si potestis capite creatorē. Ecce ignis et splēdor: duo sūt: alter ex altero: nec sine altero alter ē. Ignis pater: splēdor filius. Ip̄se si possit dicit: qđ luceo nō a meipso luceo: sed q̄ me misit ip̄se mihi dedit ut luceā. Ignis em̄ splēdorē mit  
Job.16. tit: et sic filius de p̄fe dicit: p̄f mecum est: ita et splēdor dicere p̄ot: ignis mecum est. Extingue ignē: splēdor nūsc̄ parebit. Iste q̄ ignis p̄f et splēdor fili⁹: vñ⁹ sine coniuge p̄f: ali⁹ sine m̄fe fili⁹. Nec diuidi alē ab altero p̄ot: et cū sit alē ex altero: initiu⁹ t̄h alterius esse non p̄ot sine altero. Hoc em̄ posse a creatorē tributū ē creature. Quid p̄ot ip̄e creator? Accedat paganus: accedat sabellian⁹: videat arrian⁹. Evidet qđ in deo videre nō possunt. Nō facio iniuriā si aliqua pretanti creatoris cupiens ostēdere potestate: ignis siue lucerne offerā  
Ps.118. ante illū illitudinē. Scriptū est em̄: Lucerna pedib⁹ meis verbū tuū dñe: et lumē semitis meis. Et de deo dictū est: Ignis cōsumens. Accedite q̄ lucernā diligēter cōsiderate: vestrasq̄ fatuas tenebras remouete. Pagan⁹ intueat sine coniugio esse patrē: et si cecus nō es. disce filium: et ibi vide: inter ignē et splēdorē q̄re mediū: si nullū est mediū: nullū est coniugiu⁹. Moli velle scrutari mediū: ne magnū patiaris incendiū. Accedat sabellianus videat duos i vñ⁹: ignē et splēdorē. Numquid nō recte dicē p̄ot splēdor: ego in igne et ignis in me: sic et filius dicit: Ego in patre: et paf in me. Accedat arrian⁹: videat et ip̄se alterū ex altero: nec t̄h nasci posse alterū sine altero: Nemo eoꝝ p̄oꝝ: nemo posterior. Loqui sunt p̄f et fili⁹: splēdor et ignis. Nec ignis sine splēdore: nec splēdor sine igne. Aut certe si placet mitte mansū: diuide alterū ex altero: ostēde mībi ignē sine splēdore: vñ⁹ splēdorē sine igne. Absit: absit: ardere t̄mō poterit: separare alterū ab altero nō poterit. Sic em̄ ignis et splēdor alter ex altero est: nec esse alter sine altero p̄ot. Nō illis ort⁹ qui nō est: s̄ eternitas vna est: vna suba. Ignis et splēdor t̄p̄ales sunt: paf aut et fili⁹ eterni sūt. Sūt dico q̄ patrē et fili⁹ deū dico: dualitas in prole: vniitas in deitate. Alterū facit vni⁹ nativitas: s̄ vñ⁹ ostēdit esse diuinitas. Cū dico fili⁹: alter ē. Cū dico de⁹: vñ⁹ ē. Ali⁹ ē: q̄ fili⁹ ē. Aliud quidē non est: q̄ de⁹ est. Erubescite arrianī: Tunica homīs iā iudicati in cruce pendētis